Дело № 5-73-224/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 июня 2021 года                                                                                                        г. Саки

Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А. рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОГИБДД МО МВД России «Сакский» в отношении гражданки:
Крупиной Н.С. о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.8 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
В нарушении п. 2.7 ПДД РФ Крупина Н.С. передала управление транспортным средством - автомобилем, государственный регистрационный знак, находящемуся в состоянии опьянения, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, т.е. передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
В судебное заседание Крупина Н.С. явилась, вину признала частично, пояснила, что, передала управление транспортным средством, однако не знала, что последний находится в состоянии опьянения, при указанных в протоколе об административном правонарушениях обстоятельствах.
Мировой судья, выслушав Крупину Н.С., изучив материалы дела, приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч.1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно протоколу об административном правонарушении, он был составлен в отношении Крупиной Н.С. за то, что она передала управление транспортным средством – автомобилем, государственный регистрационный знак, находящемуся в состоянии опьянения, чем нарушила п. 2.7 ПДД РФ, т.е. совершила правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ.
Факт управления транспортным средством при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах, подтверждается копией протокола об административном правонарушении, согласно которому, управлял транспортным средством – автомобилем, государственный регистрационный знак, при наличии достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи), в нарушение требований п. 2.7 ПДД РФ находясь в состоянии алкогольного опьянения, при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния.
Вина Крупиной Н.С. также подтверждается собранными по делу доказательствами:
- объяснением Крупиной Н.С.;
- пояснениями Крупиной Н.С. собственноручно зафиксированными в протоколе об административном правонарушении, согласно которым Крупина Н.С. не оспаривала суть изложенных в нем обстоятельств совершения административного правонарушения.
Указанные доказательства получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Действия Крупиной Н.С. мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ как передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Доводы Крупиной Н.С. о том, что она не была осведомлена о нахождении Сопильняка Д. Н. в состоянии опьянения, не является основанием для освобождения ее от административной ответственности, поскольку, как следует из копии протокола серии, при управлении. транспортным средством у него имелись внешние признаки опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, который был очевиден для сотрудника ГИБДД, который его зафиксировал в соответствующем процессуальном документе, составленном в отношении. Данные признаки опьянения не могла не заметить и Крупина Н.С. при передаче управления принадлежащим ей автомобилем, которая обязана была убедиться в том, что последний может управлять транспортным средством, в том числе в силу физиологического состояния.
Как усматривается из материалов дела, Крупина Н.С. в установленном законом порядке получала специальное право управления транспортными средствами и водительское удостоверение.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Крупиной Н.С. мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределе, установленном санкцией ст. 12.8 ч.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Крупину Н.С. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: Получатель платежа: УФК по Республике Крым (МО ОМВД России «Сакский»), ИНН: 9107000095, КПП: 910701001, ЕКС № 40102810645370000035 Отделение Республики Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; к/с 03100643000000017500, КБК 18811601123010001140, БИК 13510002, ОКТМО 35721000, УИН 18810491212600001649.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
Разъяснить Крупиной Н.С., что в соответствии с положениями ст. 32.7 КоАП РФ ей необходимо сдать водительское удостоверение в отделение ГИБДД МО МВД Российской Федерации «Сакский».
Возложить исполнение постановления о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами на отделение ГИБДД МО МВД Российской Федерации «Сакский».
Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                      Васильев В.А.